

# 세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 광석면

부서: 광석면

정책: 풍요로운 복지농촌 건설

단위: 원활한 면정 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목              | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|------------------------------------|-----------|------------|----------|
| 광석면                                | 1,014,643 | 1,029,728  | △ 15,085 |
| 풍요로운 복지농촌 건설                       | 723,708   | 749,188    | △ 25,480 |
| 원활한 면정 운영                          | 279,579   | 275,165    | 4,414    |
| 면민 행사 운영                           | 1,000     | 1,000      | 0        |
| 301 일반보전금                          | 1,000     | 1,000      | 0        |
| 11 행사실비지원금                         | 1,000     | 1,000      | 0        |
| ◎ 주민동원 실비 지원금 1,000,000원           | 1,000     |            |          |
| 이·반장 활동 지원                         | 169,960   | 169,960    | 0        |
| 301 일반보전금                          | 169,960   | 169,960    | 0        |
| 07 통장·이장·반장활동보상금                   | 161,040   | 161,040    | 0        |
| ◎ 이장회의 참석수당 20,000원*33명*2회*12월     | 15,840    |            |          |
| ◎ 이장 기본수당 300,000원*33명*12월         | 118,800   |            |          |
| ◎ 이장 상여금 300,000원*33명*2회           | 19,800    |            |          |
| ◎ 반장수당 50,000원*132명                | 6,600     |            |          |
| 11 행사실비지원금                         | 1,000     | 1,000      | 0        |
| ◎ 이장 연찬회 1,000,000원                | 1,000     |            |          |
| 14 기타보상금                           | 7,920     | 7,920      | 0        |
| ◎ 이장 통신비 지원 20,000원*33명*12월        | 7,920     |            |          |
| 면정업무추진                             | 81,965    | 46,877     | 35,088   |
| 101 인건비                            | 9,465     | 12,977     | △ 3,512  |
| 04 기간제근로자등보수                       | 9,465     | 12,977     | △ 3,512  |
| ◎ 코로나19 방역소독활동 인부임 86,720원*1명*65일  | 5,637     |            |          |
| ◎ 코로나19 방역소독활동 주차수당 86,720원*1명*13주 | 1,128     |            |          |
| ◎ 코로나19 방역소독 보험료 900,000원*1명*3월    | 2,700     |            |          |
| 201 일반운영비                          | 12,000    | 12,000     | 0        |
| 02 공공운영비                           | 12,000    | 12,000     | 0        |
| ◎ 차량선박비(소형화물차) 4,000,000원          | 4,000     |            |          |
| ◎ 차량선박비(복지팀 승용전기차) 1,000,000원      | 1,000     |            |          |
| ◎ 시설장비유지비(청사 및 장비) 7,000,000원      | 7,000     |            |          |
| 308 자치단체등이전                        | 900       | 900        | 0        |
| 12 기타부담금                           | 900       | 900        | 0        |
| ◎ 폐기물 처분 부담금 30,000원*30톤           | 900       |            |          |
| 401 시설비및부대비                        | 39,600    | 20,200     | 19,400   |
| 01 시설비                             | 39,600    | 20,200     | 19,400   |
| ◎ 방치폐기물 등 수집운반 처리 20,000,000원      | 20,000    |            |          |

부서: 광석면  
 정책: 풍요로운 복지농촌 건설  
 단위: 원활한 면정 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                                | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|--|------------------------------------------------|---------|------------|---------|
|                       |  |  | ◎ 무인민원발급기 옥외부스 설치<br>2,000,000원                | 2,000   |            |         |
|                       |  |  | ◎ 쓰레기 불법투기 단속 CCTV 설치<br>4,400,000원*4대         | 17,600  |            |         |
|                       |  |  | 405 자산취득비                                      | 20,000  | 800        | 19,200  |
|                       |  |  | 01 자산및물품취득비                                    | 20,000  | 800        | 19,200  |
|                       |  |  | ◎ 무인민원발급기 옥외부스 구입<br>20,000,000원*1개            | 20,000  |            |         |
|                       |  |  | 주민자치센터 운영                                      | 26,654  | 57,328     | △30,674 |
|                       |  |  | 101 인건비                                        | 23,654  | 0          | 23,654  |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수                                   | 23,654  | 0          | 23,654  |
|                       |  |  | ◎ 복합청사 관리사무원 인부임<br>86,720원*1명*200일            | 17,344  |            |         |
|                       |  |  | ◎ 복합청사 관리사무원 주차수당<br>86,720원*1명*52주            | 4,510   |            |         |
|                       |  |  | ◎ 복합청사 관리사무원 보험료<br>150,000원*1명*12월            | 1,800   |            |         |
|                       |  |  | 201 일반운영비                                      | 2,000   | 2,000      | 0       |
|                       |  |  | 02 공공운영비                                       | 2,000   | 2,000      | 0       |
|                       |  |  | ◎ 빛돌작은도서관 공공요금 및 제세<br>2,000,000원              | 2,000   |            |         |
|                       |  |  | 405 자산취득비                                      | 1,000   | 55,328     | △54,328 |
|                       |  |  | 02 도서구입비                                       | 1,000   | 1,000      | 0       |
|                       |  |  | ◎ 빛돌작은도서관 도서구입<br>1,000,000원                   | 1,000   |            |         |
|                       |  |  | 주민편의 사회기반시설 확충                                 | 444,129 | 474,023    | △29,894 |
|                       |  |  | 소규모 주민숙원사업(주민참여예산)                             | 301,616 | 256,184    | 45,432  |
|                       |  |  | 201 일반운영비                                      | 114,210 | 92,268     | 21,942  |
|                       |  |  | 01 사무관리비                                       | 120     | 7,248      | △7,128  |
|                       |  |  | ◎ 찾아가는 문화공연<br>120,000원                        | 120     |            |         |
|                       |  |  | 02 공공운영비                                       | 3,200   | 3,920      | △720    |
|                       |  |  | ◎ 광석면 소식지 발간<br>3,200,000원                     | 3,200   |            |         |
|                       |  |  | 03 행사운영비                                       | 110,890 | 81,100     | 29,790  |
|                       |  |  | ◎ 광석면 청소년 문화체험 프로그램<br>12,490,000원             | 12,490  |            |         |
|                       |  |  | ◎ 곤포사일리지 벽화그리기(청소년 주민자<br>치와 함께)<br>3,360,000원 | 3,360   |            |         |
|                       |  |  | ◎ 찾아가는 문화공연<br>14,980,000원                     | 14,980  |            |         |
|                       |  |  | ◎ 소외계층 반찬 나눔<br>760,000원                       | 760     |            |         |
|                       |  |  | ◎ 소외계층 김장김치 지원<br>7,500,000원                   | 7,500   |            |         |
|                       |  |  | ◎ 광석면 마을학교 공부방 운영<br>20,000,000원               | 20,000  |            |         |
|                       |  |  | ◎ 취약계층 중학생을 위한 야간학습 운영<br>20,000,000원          | 20,000  |            |         |

부서: 광석면  
 정책: 풍요로운 복지농촌 건설  
 단위: 주민편의 사회기반시설 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |     |                              | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|-----|------------------------------|-------------|------------|--------|
|                       |  |     | ◎ 광석면 소식지 발간                 | 7,800,000원  | 7,800      |        |
|                       |  |     | ◎ 2023년도 광석면 홍보달력            | 4,000,000원  | 4,000      |        |
|                       |  |     | ◎ 농촌 청소년 대상 작은도서관 프로그램       | 20,000,000원 | 20,000     |        |
|                       |  | 206 | 재료비                          | 169,522     | 134,076    | 35,446 |
|                       |  | 01  | 재료비                          | 169,522     | 134,076    | 35,446 |
|                       |  |     | ◎ 마을자치 경관개선 사업               | 62,122,000원 | 62,122     |        |
|                       |  |     | ◎ (자율형) 산동리 꽃길조성사업           | 17,000,000원 | 17,000     |        |
|                       |  |     | ◎ (자율형) 마을 경관 조성사업           | 18,500,000원 | 18,500     |        |
|                       |  |     | ◎ (자율형) 마을 벽화 그리기            | 10,000,000원 | 10,000     |        |
|                       |  |     | ◎ (자율형) 마을경관사업               | 16,300,000원 | 16,300     |        |
|                       |  |     | ◎ 마을자치 동고동락 사업               | 13,800,000원 | 13,800     |        |
|                       |  |     | ◎ 마을자치 온정나눔 사업               | 2,800,000원  | 2,800      |        |
|                       |  |     | ◎ 곤포사일리지 벽화그리기(청소년 주민자치와 함께) | 1,000,000원  | 1,000      |        |
|                       |  |     | ◎ 관내 마을화관 진입로 태양광 LED등 설치    | 9,600,000원  | 9,600      |        |
|                       |  |     | ◎ 소외계층 반찬나눔                  | 8,400,000원  | 8,400      |        |
|                       |  |     | ◎ 광석면 중심지 경관조성               | 10,000,000원 | 10,000     |        |
|                       |  | 301 | 일반보전금                        | 14,384      | 13,440     | 944    |
|                       |  | 11  | 행사실비지원금                      | 14,384      | 13,440     | 944    |
|                       |  |     | ◎ 마을자치 경관개선 사업               | 3,824,000원  | 3,824      |        |
|                       |  |     | ◎ 마을자치 온정나눔 사업               | 200,000원    | 200        |        |
|                       |  |     | ◎ 마을자치 동고동락 사업               | 1,200,000원  | 1,200      |        |
|                       |  |     | ◎ (자율형) 산동리 꽃길조성사업           | 400,000원    | 400        |        |
|                       |  |     | ◎ (자율형) 마을경관 조성사업            | 400,000원    | 400        |        |
|                       |  |     | ◎ (자율형) 마을벽화 그리기             | 880,000원    | 880        |        |
|                       |  |     | ◎ (자율형) 마을경관사업               | 400,000원    | 400        |        |
|                       |  |     | ◎ 광석면 청소년 문화체험 프로그램          | 720,000원    | 720        |        |
|                       |  |     | ◎ 곤포사일리지 벽화그리기(청소년 주민자치와 함께) | 960,000원    | 960        |        |
|                       |  |     | ◎ 찾아가는 문화공연                  | 2,400,000원  | 2,400      |        |

부서: 광석면  
정책: 풍요로운 복지농촌 건설  
단위: 주민편의 사회기반시설 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                                                                                                                                                                                                                                     | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|--------|
|                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 관내 마을회관 진입로 태양광 LED등 설치 400,000원 400</li> <li>○ 소외계층 반찬 나눔 840,000원 840</li> <li>○ 소외계층 김장김치 지원 320,000원 320</li> <li>○ 광석면 중심지 경관조성 800,000원 800</li> <li>○ 광석면 소식지 발간 640,000원 640</li> </ul>                            |        |            |        |
|                       | 401 시설비및부대비                                                                                                                                                                                                                                                         | 3,500  | 5,500      | △2,000 |
|                       | 01 시설비                                                                                                                                                                                                                                                              | 3,500  | 5,500      | △2,000 |
|                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ (자율형) 마을벽화 그리기 3,500,000원 3,500</li> </ul>                                                                                                                                                                                 |        |            |        |
|                       | 하계방역사업                                                                                                                                                                                                                                                              | 19,341 | 17,606     | 1,735  |
|                       | 101 인건비                                                                                                                                                                                                                                                             | 15,031 | 13,296     | 1,735  |
|                       | 04 기간제근로자등보수                                                                                                                                                                                                                                                        | 15,031 | 13,296     | 1,735  |
|                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 방역(연무소독) 인부임 86,720원*1명*85일 7,372</li> <li>○ 방역(연무소독) 주휴수당 86,720원*1명*17주 1,475</li> <li>○ 방역(잔류소독) 인부임 86,720원*1명*45일 3,903</li> <li>○ 방역(잔류소독) 주휴수당 86,720원*1명*9일 781</li> <li>○ 방역소독 인부 보험료 1,500,000원 1,500</li> </ul> |        |            |        |
|                       | 201 일반운영비                                                                                                                                                                                                                                                           | 4,310  | 4,310      | 0      |
|                       | 01 사무관리비                                                                                                                                                                                                                                                            | 2,800  | 2,800      | 0      |
|                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 임차료 2,800</li> <li>▷ 하계방역차량 28,000원*1대*100일 2,800</li> </ul>                                                                                                                                                               |        |            |        |
|                       | 02 공공운영비                                                                                                                                                                                                                                                            | 1,510  | 1,510      | 0      |
|                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 방역소독기 수리 1,000,000원 1,000</li> <li>○ 방역소독장비 유류 구입 510,000원 510</li> </ul>                                                                                                                                                  |        |            |        |
|                       | 생활쓰레기 수거사업                                                                                                                                                                                                                                                          | 11,500 | 11,500     | 0      |
|                       | 201 일반운영비                                                                                                                                                                                                                                                           | 11,500 | 11,500     | 0      |
|                       | 02 공공운영비                                                                                                                                                                                                                                                            | 11,500 | 11,500     | 0      |
|                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공공요금 및 제세 500,000원 500</li> <li>○ 차량선박비(청소차) 11,000,000원 11,000</li> </ul>                                                                                                                                                 |        |            |        |
|                       | 국토공원화사업                                                                                                                                                                                                                                                             | 11,672 | 12,792     | △1,120 |
|                       | 101 인건비                                                                                                                                                                                                                                                             | 8,672  | 9,792      | △1,120 |
|                       | 04 기간제근로자등보수                                                                                                                                                                                                                                                        | 8,672  | 9,792      | △1,120 |
|                       | <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 소규모공원 정비 인부임 86,720원*10명*5일 4,336</li> <li>○ 가로화단 및 주요도로변 정비 인부임 86,720원*10명*5일 4,336</li> </ul>                                                                                                                           |        |            |        |
|                       | 201 일반운영비                                                                                                                                                                                                                                                           | 1,000  | 1,000      | 0      |
|                       | 02 공공운영비                                                                                                                                                                                                                                                            | 1,000  | 1,000      | 0      |

부서: 광석면  
 정책: 풍요로운 복지농촌 건설  
 단위: 주민편의 사회기반시설 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                          | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--|--|------------------------------------------|---------|------------|--------|
|                       |  |  | ◎ 시설장비유지비(예취기 유류대 및 부품 등 )<br>1,000,000원 | 1,000   |            |        |
|                       |  |  | 206 재료비                                  | 2,000   | 2,000      | 0      |
|                       |  |  | 01 재료비                                   | 2,000   | 2,000      | 0      |
|                       |  |  | ◎ 꽃묘 등 구입<br>2,000,000원                  | 2,000   |            |        |
|                       |  |  | 광석면 주민불편 시설 등 개선사업                       | 100,000 | 100,000    | 0      |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                              | 100,000 | 100,000    | 0      |
|                       |  |  | 01 시설비                                   | 100,000 | 100,000    | 0      |
|                       |  |  | ◎ 면청사 등 공공시설물 유지보수 및 정비<br>20,000,000원   | 20,000  |            |        |
|                       |  |  | ◎ 승강장 등 시민불편 시설물 정비<br>30,000,000원       | 30,000  |            |        |
|                       |  |  | ◎ 도로변 등 시설물 긴급정비<br>50,000,000원          | 50,000  |            |        |
|                       |  |  | 행정운영경비(광석면)                              | 290,935 | 280,540    | 10,395 |
|                       |  |  | 인력운영비(광석면)                               | 149,575 | 143,380    | 6,195  |
|                       |  |  | 인력운영비(광석면)                               | 149,575 | 143,380    | 6,195  |
|                       |  |  | 101 인건비                                  | 109,515 | 105,360    | 4,155  |
|                       |  |  | 03 공무직(무기계약)근로자보수                        | 109,515 | 105,360    | 4,155  |
|                       |  |  | ◎ 환경미화원(2명)                              | 109,515 |            |        |
|                       |  |  | ▷ 기본급<br>2,411,510원*2명*12월               | 57,877  |            |        |
|                       |  |  | ▷ 처우개선비<br>57,877,000원*4%                | 2,316   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 정근수당<br>60,193,000원/12월                | 5,017   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 정근수당가산<br>1,320,000원                   | 1,320   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 장기근속수당(근속 10년 이상)<br>80,000원*1원*12월    | 960     |            |        |
|                       |  |  | ▷ 가족수당                                   | 1,440   |            |        |
|                       |  |  | ○ 배우자<br>40,000원*1명*12월                  | 480     |            |        |
|                       |  |  | ○ 첫째 자녀<br>20,000원*1명*12월                | 240     |            |        |
|                       |  |  | ○ 둘째 자녀<br>60,000원*1명*12월                | 720     |            |        |
|                       |  |  | ▷ 교통비<br>140,000원*2명*12월                 | 3,360   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 급량비<br>160,000원*2명*12월                 | 3,840   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 대민지원수당<br>50,000원*2명*12월               | 1,200   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 복리후생비<br>50,000원*2명*12월                | 1,200   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 가계보조비<br>150,000원*2명*12월               | 3,600   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 특수업무수당<br>100,000원*2명*12월              | 2,400   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 작업장려수당<br>100,000원*2명*12월              | 2,400   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 시간외근무수당<br>24,350원*2명*200시간            | 9,740   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 연가보상비<br>129,880원*2명*15일               | 3,897   |            |        |
|                       |  |  | ▷ 명절휴가비<br>2,236,910원*2명*2회              | 8,948   |            |        |
|                       |  |  | 201 일반운영비                                | 1,600   | 1,600      | 0      |
|                       |  |  | 01 사무관리비                                 | 1,600   | 1,600      | 0      |

부서: 광석면  
정책: 행정운영경비(광석면)  
단위: 인력운영비(광석면)

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목   |                                     |                                                  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------------------|---------|------------|--------|
|                                 | ◎ 공무원(환경미화원)근로자의 피복비<br>300,000원*2명 |                                                  | 600     |            |        |
|                                 |                                     | ◎ 공무원(환경미화원)근로자의 산업안전관<br>리용품 구입비<br>500,000원*2명 | 1,000   |            |        |
|                                 | 204 직무수행경비                          |                                                  | 38,460  | 36,420     | 2,040  |
|                                 | 02 직급보조비                            |                                                  | 36,060  | 34,020     | 2,040  |
|                                 | ◎ 직급보조비                             |                                                  | 36,060  |            |        |
|                                 | ▷ 5급 250,000원*1명*12월                |                                                  | 3,000   |            |        |
|                                 | ▷ 6급 175,000원*5명*12월                |                                                  | 10,500  |            |        |
|                                 | ▷ 7급 165,000원*2명*12월                |                                                  | 3,960   |            |        |
|                                 | ▷ 8급, 9급 155,000원*10명*12월           |                                                  | 18,600  |            |        |
|                                 | 03 특정업무경비                           |                                                  | 2,400   | 2,400      | 0      |
|                                 | ◎ 세무담당공무원 100,000원*2명*12월           |                                                  | 2,400   |            |        |
|                                 | 기본경비(광석면)                           |                                                  | 141,360 | 137,160    | 4,200  |
|                                 | 기본경비( 광석면)                          |                                                  | 141,360 | 137,160    | 4,200  |
|                                 | 201 일반운영비                           |                                                  | 82,600  | 78,800     | 3,800  |
|                                 | 01 사무관리비                            |                                                  | 41,600  | 42,800     | △1,200 |
|                                 | ◎ 일반수용비 36,800,000원                 |                                                  | 36,800  |            |        |
|                                 | ◎ 급량비 400,000원*12월                  |                                                  | 4,800   |            |        |
|                                 | 02 공공운영비                            |                                                  | 41,000  | 36,000     | 5,000  |
|                                 | ◎ 공공요금 및 제세                         |                                                  | 41,000  |            |        |
|                                 | ▷ 우편요금 5,000,000원                   |                                                  | 5,000   |            |        |
| ▷ 청사 등 전기요금 2,500,000원*12월      |                                     | 30,000                                           |         |            |        |
| ▷ 청사 상하수도요금 500,000원*12월        |                                     | 6,000                                            |         |            |        |
| 202 여비                          |                                     | 44,200                                           | 44,600  | △400       |        |
| 01 국내여비                         |                                     | 1,000                                            | 1,400   | △400       |        |
| ◎ 현안사업 및 관외업무 추진 2,000,000원*50% |                                     | 1,000                                            |         |            |        |
| 02 월액여비                         |                                     | 43,200                                           | 43,200  | 0          |        |
| ◎ 월액여비 200,000원*18명*12월         |                                     | 43,200                                           |         |            |        |
| 203 업무추진비                       |                                     | 11,360                                           | 11,360  | 0          |        |
| 01 기관운영업무추진비                    |                                     | 7,760                                            | 7,760   | 0          |        |
| ◎ 광석면장 7,760,000원               |                                     | 7,760                                            |         |            |        |
| 04 부서운영업무추진비                    |                                     | 3,600                                            | 3,600   | 0          |        |
| ◎ 광석면 3,600,000원                |                                     | 3,600                                            |         |            |        |
| 204 직무수행경비                      |                                     | 2,400                                            | 2,400   | 0          |        |
| 01 직책급업무수행경비                    |                                     | 2,400                                            | 2,400   | 0          |        |
| ◎ 광석면장 150,000원*12월             |                                     | 1,800                                            |         |            |        |
| ◎ 부면장 50,000원*12월               |                                     | 600                                              |         |            |        |
| 405 자산취득비                       |                                     | 800                                              | 0       | 800        |        |
| 01 자산및물품취득비                     |                                     | 800                                              | 0       | 800        |        |
| ◎ 광석면 민원실 프린터 구입 800,000원*1대    |                                     | 800                                              |         |            |        |